



2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2024年11月1日

上場会社名 株式会社 アルゴグラフィックス 上場取引所 東
コード番号 7595 URL <https://corp.argo-graph.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役会長執行役員 (氏名) 藤澤 義磨
問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 長谷部 邦雄 TEL 03-5641-2018
半期報告書提出予定日 2024年11月8日 配当支払開始予定日 2024年12月6日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 有 機関投資家・アナリスト向け

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年4月1日～2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	33,615	18.5	4,924	9.7	5,182	10.5	3,469	11.4
2024年3月期中間期	28,366	13.3	4,488	20.0	4,689	20.1	3,114	20.7

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 4,689百万円 (11.5%) 2024年3月期中間期 5,296百万円 (51.3%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	162.88	
2024年3月期中間期	146.07	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	81,103	55,972	66.1
2024年3月期	75,053	52,441	66.8

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 53,623百万円 2024年3月期 50,120百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		40.00		50.00	90.00
2025年3月期		50.00			
2025年3月期(予想)				50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	62,600	5.2	9,540	4.0	10,000	3.2	6,630	1.7	311.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	22,354,000 株	2024年3月期	22,354,000 株
期末自己株式数	2025年3月期中間期	1,048,877 株	2024年3月期	1,054,554 株
期中平均株式数(中間期)	2025年3月期中間期	21,302,722 株	2024年3月期中間期	21,321,583 株

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
中間連結損益計算書	4
中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、社会経済活動の正常化や旺盛なインバウンド需要により持ち直し基調となりました。一方、原材料価格高騰や円安に伴う物価上昇や異常気象による自然災害、また、海外に目を向けるとロシアによるウクライナ侵攻の長期化に加え中東地域の紛争が拡大しており、先行きの不透明な状況が継続しております。

このような状況下、当社グループでは変化するビジネス環境に適応しながら、各社の特長を活かした事業戦略と効果的な営業活動を推進するとともにグループ間及び提携先・取引先との連携も進めてまいりました。

この結果、当中間連結会計期間の経営成績は、自動車関連業界向けビジネスが堅調なことに加えて、半導体関連業界を中心にITソリューションへの投資が旺盛であったことなどにより、売上高は33,615百万円（前年同期比18.5%増）となりました。営業利益につきましては、グループ全体の技術者の稼働率改善や内製化の推進を継続しながら人材投資を拡大したことで販売管理費は前年同期に比べ14%増加しましたが、増収効果がそれを大きく上回り、4,924百万円（同9.7%増）となりました。親会社株主に帰属する中間純利益につきましては3,469百万円（同11.4%増）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

PLM事業につきましては、自動車業界の旺盛な研究開発意欲に加え、国内半導体業界の投資需要が引き続き底堅く推移したことから、外部顧客への売上高は32,646百万円（前年同期比18.8%増）、セグメント利益は4,837百万円（同9.9%増）となりました。

連結子会社である株式会社ジーダットが行うEDA事業につきましては、主力製品の機能拡張で製品競争力の強化を図りながら新規販売代理店契約により取扱製品も拡充し、積極的な営業活動を行ったことから、外部顧客への売上高は968百万円（前年同期比9.4%増）、セグメント利益は87百万円（同1.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当中間連結会計期間末における資産合計及び負債純資産合計は、以下の要因により、前連結会計年度末に比べ6,050百万円増加し、81,103百万円となりました。

(資産)

流動資産は、現金及び預金が2,291百万円増加、受取手形、売掛金及び契約資産が1,472百万円増加、電子記録債権が885百万円減少、商品が1,004百万円増加、仕掛品が109百万円減少、その他が262百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比4,026百万円増の57,909百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産が110百万円増加、無形固定資産が79百万円減少、投資その他の資産のうち、投資有価証券が1,941百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比2,023百万円増の23,194百万円となりました。

(負債)

流動負債は、買掛金が2,512百万円増加、未払法人税等が198百万円減少、賞与引当金が40百万円減少、役員賞与引当金が105百万円減少、その他が405百万円減少したことにより、前連結会計年度末比1,762百万円増の18,649百万円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債が99百万円増加、株式給付引当金が41百万円増加、役員株式給付引当金が27百万円増加、その他が588百万円増加したことにより、前連結会計年度末比756百万円増の6,481百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末比2,519百万円増の25,131百万円となりました。

(純資産)

純資産は、利益剰余金が2,382百万円増加、その他有価証券評価差額金が1,010百万円増加、為替換算調整勘定が120百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比3,530百万円増の55,972百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

社会経済活動は回復しつつありますが、継続的な物価上昇や世界情勢の不安定化が企業の生産活動及び個人の消費行動に一層大きな影響を与えております。当社グループにおきましても、お客様の事業環境の変化を注視しながら適宜対応してまいります。2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月10日に公表いたしました予想数値から変更はございません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,356,804	36,648,272
受取手形、売掛金及び契約資産	13,087,932	14,560,182
電子記録債権	2,345,124	1,459,165
リース投資資産	8,591	—
有価証券	500,000	500,000
商品	1,861,825	2,866,784
仕掛品	302,205	192,979
原材料及び貯蔵品	5,542	5,095
その他	1,414,582	1,676,807
流動資産合計	53,882,608	57,909,286
固定資産		
有形固定資産	430,331	540,785
無形固定資産		
のれん	486,797	394,418
その他	37,847	51,104
無形固定資産合計	524,645	445,522
投資その他の資産		
投資有価証券	19,090,259	21,032,122
退職給付に係る資産	8,807	21,015
その他	1,117,097	1,155,054
投資その他の資産合計	20,216,164	22,208,192
固定資産合計	21,171,140	23,194,500
資産合計	75,053,749	81,103,787
負債の部		
流動負債		
買掛金	9,514,446	12,027,054
未払法人税等	1,715,723	1,517,029
賞与引当金	763,781	723,354
役員賞与引当金	150,000	45,000
その他	4,742,908	4,337,159
流動負債合計	16,886,860	18,649,597
固定負債		
退職給付に係る負債	3,044,411	3,143,428
株式給付引当金	394,291	435,528
役員株式給付引当金	145,388	172,710
その他	2,140,939	2,729,744
固定負債合計	5,725,031	6,481,413
負債合計	22,611,892	25,131,010
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,873,136	1,873,136
資本剰余金	2,136,715	2,136,715
利益剰余金	38,983,099	41,365,192
自己株式	△1,010,423	△1,002,415
株主資本合計	41,982,527	44,372,628
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,794,198	8,804,805
退職給付に係る調整累計額	146,019	126,910
為替換算調整勘定	197,917	318,724
その他の包括利益累計額合計	8,138,135	9,250,439
非支配株主持分	2,321,194	2,349,709
純資産合計	52,441,857	55,972,776
負債純資産合計	75,053,749	81,103,787

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	28,366,439	33,615,301
売上原価	20,726,988	25,081,440
売上総利益	7,639,451	8,533,861
販売費及び一般管理費	3,150,620	3,609,072
営業利益	4,488,830	4,924,788
営業外収益		
受取利息	26,173	49,150
受取配当金	124,919	162,536
為替差益	24,282	9,402
投資事業組合運用益	5,972	—
その他	27,344	44,138
営業外収益合計	208,693	265,228
営業外費用		
持分法による投資損失	7,138	5,537
投資事業組合運用損	—	1,073
その他	1,099	749
営業外費用合計	8,237	7,361
経常利益	4,689,286	5,182,655
税金等調整前中間純利益	4,689,286	5,182,655
法人税、住民税及び事業税	1,384,303	1,484,358
法人税等調整額	82,169	144,347
法人税等合計	1,466,473	1,628,705
中間純利益	3,222,812	3,553,949
非支配株主に帰属する中間純利益	108,391	84,114
親会社株主に帰属する中間純利益	3,114,421	3,469,835

（中間連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）
中間純利益	3,222,812	3,553,949
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,932,112	1,010,606
退職給付に係る調整額	△12,659	△19,109
為替換算調整勘定	142,761	117,035
持分法適用会社に対する持分相当額	11,624	26,530
その他の包括利益合計	2,073,838	1,135,062
中間包括利益	5,296,651	4,689,012
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	5,154,243	4,582,139
非支配株主に係る中間包括利益	142,407	106,872

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	中間連結損益 計算書計上額 (注)
	PLM事業	EDA事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	27,480,490	885,949	28,366,439	—	28,366,439
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,607	—	2,607	△2,607	—
計	27,483,097	885,949	28,369,047	△2,607	28,366,439
セグメント利益	4,403,240	85,590	4,488,830	—	4,488,830

(注) セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	中間連結損益 計算書計上額 (注)
	PLM事業	EDA事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	32,646,433	968,867	33,615,301	—	33,615,301
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,851	—	1,851	△1,851	—
計	32,648,285	968,867	33,617,152	△1,851	33,615,301
セグメント利益	4,837,667	87,121	4,924,788	—	4,924,788

(注) セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。